

Roll No. ....

1164



Total Printed Pages : 4

**B.A. B.Ed.-05, 06 & 07 (6a)**  
**(G-B)**

**Pol. Sc. -II**

**B.A. B.Ed. (PART - II) EXAMINATION, 2023**  
**V, VI & VII (6a)**

**POLITICAL SCIENCE**  
**SECOND PAPER**  
(भारतीय राजनीतिक व्यवस्था)  
(Indian Political System)

**TIME ALLOWED : THREE HOURS**

**Maximum Marks – 100**

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.  
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।
- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.  
किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।
- (3) The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having 20 short answer type question of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part-II having three sections, candidates are require to attempt three question selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.  
प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग-I 40 अंक का है, जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग-II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्न हल करने हैं, यह भाग 60 अंकों का है।

## Part-I/भाग- I

1. Mention four main characteristic of liberals.  
उदारवादियों के चार प्रमुख लक्षण बताईए?
2. What are the two important changes introduced by the government of India Act, 1919.  
भारत सरकार अधिनियम, 1919 द्वारा लागू दो महत्वपूर्ण परिवर्तन क्या थे?
3. What was the Rowlatt Act, 1919.  
रोलेट एक्ट 1919 क्या था?
4. What is meant by 'Provincial self-government'.  
'प्रान्तीय स्वशासन' से क्या आशय है?
5. When and why did Mahatma Gandhi start the Dandi March.  
महात्मा गाँधी ने दाँडी यात्रा कब और क्यों शुरू की थी?
6. What was the Ilbert Bill controversy.  
इल्बर्ट विधेयक संबंधी विवाद क्या था?
7. When did the first split of the congress party took place and why.  
कांग्रेस पार्टी का पहला विभाजन कब और क्यों हुआ?
8. India is a republic, Explain.  
भारत एक गणराज्य है, विवेचना कीजिए?
9. What are the revenue sources of union, write any four.  
संघ के राजस्व स्रोत कौन-कौन से हैं, कोई चार लिखिए?
10. Write two differences between Fundamental rights and Directive principles of state.  
मौलिक अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के मध्य दो अंतर लिखिए?
11. What do you understand by a Hung Parliament.  
त्रिशंकु संसद से आप क्या समझते हैं?
12. Write three methods for amendment in constitution of India.  
भारत के संविधान में संशोधन के तीन तरीके लिखिए?
13. What is public interest litigation.  
जनहित याचिका क्या है?

14. What are the main features of Indian Panchayati Raj system.  
भारतीय पंचायती राज व्यवस्था के मुख्य तत्व कौन से हैं?
15. Write any three reasons for the failure of Quit India Movement.  
भारत छोड़ो आंदोलन की असफलता के कोई तीन कारण लिखिए।
16. Mention any four roles of Political parties in India.  
भारत में राजनीतिक दलों की कोई चार भूमिका बताइए?
17. What do you understand by regionalism?  
क्षेत्रीयवाद से आप क्या समझते हैं?
18. Why is Part-21 of the constitution important.  
संविधान का भाग-21 क्यों महत्वपूर्ण है?
19. According to article 200 What are the rights of the governor.  
अनुच्छेद-200 के अनुसार राज्यपाल को क्या अतिधिकार प्राप्त हैं?
20. What is meant by 'Stop work motion'.  
'काम रोक प्रस्ताव' से क्या आशय है?

**Part-II/भाग- II**  
**Section-A/खण्ड-अ**

21. Explain the reasons, objectives and Program of the Non-cooperation movement in India.  
भारत में असहयोग आंदोलन के कारणों, उद्देश्यों एवं कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए?

**OR/अथवा**

What do you understand by diarchy system. Analyze the reason for the failure of the diarchy established by the government of India Act-1919.  
द्वैध शासन प्रणाली से आप क्या समझते हैं, भारतीय शासन अधिनियम-1919 के द्वारा स्थापित द्वैध शासन की असफलता के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

**Section-B/खण्ड-ब**

22. Discuss the constitution and powers of the Supreme Court in India.  
भारत में सर्वोच्च न्यायालय के गठन और शक्तियों की विवेचना कीजिए?

**OR/अथवा**

Explain in detail the amendment process in the Indian constitution.  
भारतीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक समझाइए।

**Section-C/खण्ड-स**

23. Describe the role of the Chief Minister in the state administration and explain his relationship with the governor.  
राज्य प्रशासन में मुख्यमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिए तथा राज्यपाल से उनके संबंधों को स्पष्ट कीजिए?

**OR/अथवा**

Explain the main reasons of Terrorism in India. Suggest the measures to abolish Terrorism in India.

आतंकवाद के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए। भारत में आतंकवाद को समाप्त करने के सुझाव प्रस्तुत कीजिए?

\*\*\*\*